Diante de tal fato, o Suplicante vindo a tomar ciência acerca dos direitos que lhe cabe, vem 

perante esse juízo, esperando ser devida e completamente indenizado, na forma do Art. 3º, inciso I, 

da Lei nº 6.194/74, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, dispositivo que fixa a referida 

indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

02.   DO DIREITO 

A Lei n. 6.194/74, com suas posteriores alterações, é o diploma legal que 

regula a matéria do seguro obrigatório e, no art. 3º, discrimina os valores a serem pagos aos 

segurados. Senão, vejamos: 

Em conformidade com o art.

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 

regras que se seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de 

morte; 

Art. 4º – A indenização no caso de morte será paga, na 

constância do casamento ao cônjuge sobrevivente; na sua falta, 

aos herdeiros legais. Nos demais casos o pagamento será feito 

diretamente à vitima na forma que dispuser o Conselho